Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

1

              ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2013

Aos dezenove dias do mês de Dezembro, do ano de dois mil e treze, às nove horas
e trinta minutos, na sala do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos – Setor de
Pregão, o Pregoeiro (a)  designado pela portaria nº 035/2013 de 01/11/2013 servidor
Geovani Moreira de Lima, juntamente com sua equipe de apoio Cristiano Ramires
Almeida e Clair Vieira Wanglon procederam a abertura da sessão pública para
recebimento e julgamento das propostas financeiras e dos documentos de
habilitação apresentados para o Pregão Presencial nº 022/2013, referente a
aquisição de material de construção e agregados minerais – várias secretarias,
conforme descrito no Termo de referencia do edital e seus anexos. Dando início aos
trabalhos, foi entregue o credenciamento, os envelopes contendo as propostas
financeiras e os documentos de habilitação das empresas licitantes presentes. O
pregoeiro (a) efetuou os credenciamentos das seguintes empresas: TECMOLD
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 00.821.296/0001-01, representada por
José Antonio da Silva Pedreir; J.A SILVEIRA CONSTRUÇÕES & COMERCIO LTDA
CNPJ: 87.859.765/0002-40, Representada por Mauricio Pinto Brandalise; MAC
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 80.083.454/0001-02, Representada por José Volnei de
Vargas Borba; JOSÉ CARLOS LOUREIRO - ME CNPJ 91.623.207/0001-78,
Representada por José Carlos Loureiro;POLLNOW & CIA LTDA, CNPJ
89.873.087/0001-15, Representada por Vitor Hugo Santos de Oliveira;D'AGOSTINI
INDUSTRIA DE CONCRETO LTDA, CNPJ 01.534.826/0001-01, Representada por
Luciano Weiller.Em prosseguimento a sessão, procedeu-se a abertura do(s)
envelope(s) contendo a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) supramencionada(s), as
quais foram vistas e rubricadas pelo Pregoeiro (a) equipe de apoio e
representantes.Ato contínuo verificou-se a conformidade da proposta com os
requisitos exigidos no edital, à exceção dos valores cotados. Dando prosseguimento
ao certame, o pregoeiro iniciou a fase dos lances verbais, conforme mapa de lances
anexo.Em prosseguimento procedeu-se a abertura dos envelopes de documentação
da empresas classificadas os quais foram vistos e rubricados por todos, ficando a
empresa JOSÉ CARLOS LOUREIRO - ME inabilitada no item 5 por não ter
apresentado o item 4.2.8 licenciamento da DNPM. Após foi perguntado ao
participante algo a recorrer em relação ao referido Pregão, onde  abrem mão do
prazo recursal. Diante do acima exposto, o pregoeiro (a) sugere como vencedoras e
adjudica os itens 01,02 em favor da empresa  MAC ENGENHARIA LTDA, o item 03
em favor da empresa J.A. CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, os itens 07,08,09
em favor da empresa JOSÉ CARLOS LOUREIRO-ME, no item 14 em favor da
empresa D'AGOSTINI INDUSTRIA DE CONCRETO LTDA por cotar valores dentro
do estimado pelas secretarias requisitantes e sugere como vencedoras porem
encaminha para analise das secretarias requisitantes o item 04 em favor da empresa

                            Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

2

POLLNOW & CIA LTDA, o item 06 em favor da empresa JOSÉ CARLOS
LOUREIRO-ME, os itens 10, 12,13 em favor da empresa TECMOLD INDUSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, o item 15 em favor da empresa D'AGOSTINI INDUSTRIA DE
CONCRETO LTDA, por cotar valores acima do estimado pelas secretarias
requisitantes,sugere como vencedora o item 04 em favor da empresa POLLNOW &
CIA LTDA, porém encaminha para as secretarias requisitantes definirem se iram
utilizar o sistema CIF ou FOB e analisarem a proposta visto que a mesma esta
acima dos valores estimados,no item 05 encaminha para as secretarias requisitantes
definirem se utilizaram o sistema CIF ou FOB sugerindo como vencedora a  empresa
POLLNOW & CIA LTDA,  já os itens 11,16 não receberam lances ficando os
mesmo desertos. Dessa forma, envia à autoridade competente para homologar o
referido Processo. O Pregoeiro (a) encerrou a presente sessão, da qual, para
constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo Pregoeiro,
equipe de apoio e pelo licitante (s) presente(s).

Pregoeiro:

Geovani Moreira de lima

Equipe de Apoio:

Cristiano Ramires Almeida

Clair vieira Wanglon

LICITANTE (S):

TECMOLD INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA

MAC ENGENHARIA LTDA

                            Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

3

JOSÉ CARLOS LOUREIRO – ME

POLLNOW & CIA LTDA

D'AGOSTINI INDUSTRIA DE CONCRETO LTDA

J.A SILVEIRA CONSTRUÇÕES & COMERCIO LTDA